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Anotācija Dabiskās valodas apstrāde ir starpdisciplināra zinātnes nozare, kas pēta metodes un modeļus, kuri
ļauj datoram apstrādāt, saprast un ģenerēt cilvēku (dabisko) valodu. Šajā studiju kursā studējošie
apgūst dabiskās valodas apstrādes pamatjēdzienus, zināšanas par tās dažādiem praktiskiem
pielietojumiem un realizēšanai lietotājām metodēm, kā arī prasmes ar tām iegūto rezultātu
novērtēšanai un interpretēšanai. Praktisku dabiskās valodas apstrādes uzdevumu risināšanai
studējošie apgūst prasmes izmantot atbilstošus programmatūras līdzekļus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studējošajiem teorētiskās un praktiskās zināšanas dabiskās valodas
apstrādē un tās praktiskajos pielietojumos.
Studiju kursa uzdevumi:
* veicināt studējošo izpratni par dabiskās valodas apstrādes pamatjēdzieniem un tās risinātajiem
uzdevumiem;
* attīstīt studējošo prasmes identificēt un izvēlēties konkrētu uzdevumu risināšanai piemērotas
dabiskās valodas apstrādes metodes;
* uzlabot studējošo prasmes šīs metodes praktiski pielietot, kā arī novērtēt un interpretēt ar tām
iegūtos rezultātus;
* attīstīt studējošo prasmes pielietot konkrētām dabiskās valodas apstrādes problēmām atbilstošus
programmatūras līdzekļus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ietver individuālu teorētiskas un praktiskas ievirzes uzdevumu risināšanu,
pielietojot studiju kursā iegūtās zināšanas par dabiskās valodas apstrādi, tās metodēm un
atbilstošiem programmatūras līdzekļiem.

Literatūra Obligātā. / Obligatory:
Steven Bird, Ewan Klein, Edward Loper. Natural Language Processing with Python
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Al Sweigart. Automate the Boring Stuff with Python: Practical Programming for Total Beginners
No Starch Press, 2015 (https://automatetheboringstuff.com/)
Christopher Manning, Hinrich Schütze. Foundations of Statistical Natural Language Processing
MIT Press, Cambridge, MA, 1999, 655 p.
Alexander Clark, Chris Fox, Shalom Lappin (eds.). The Handbook of Computational Linguistics
and Natural Language Processing Wiley-Blackwell, 2010, 802 p.
Anne O'Keeffe, Michael McCarthy (eds.). The Routledge Handbook of Corpus Linguistics
London: Routledge, 2010, 682 p.

Nepieciešamās priekšzināšanas Python programmēšanas pamati.
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Dabiskās valodas apstrādes pamatjēdzieni. 4 10 0 0

Dabiskās valodas apstrādes metodes un pielietojumi, kas saistīti ar valodas sintaksi (teksta
segmentēšana, lemmatizēšana, celmošana, morfoloģiskā marķēšana, terminoloģijas izgūšana u.c.).

10 30 0 0

Dabiskās valodas apstrādes metodes un pielietojumi, kas saistīti ar valodas semantiku
(vārdlietojumu nozīmes izšķiršana, tematu modelēšana, teksta klasificēšana, noskaņojuma analīze
u.c.).

16 36 0 0

Iegūto rezultātu novērtēšana un interpretēšana. 4 12 0 0

Dabiskās valodas apstrādes programmatūras līdzekļi. 14 26 0 0

Kopā: 48 114 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina dabiskās valodas apstrādes pamatjēdzienus. Individuālie uzdevumi, eksāmens.

Spēj identificēt un izvēlēties piemērotas metodes konkrētas problēmas risināšanai dabiskās valodas
apstrādē.

Individuālie uzdevumi, eksāmens.

Prot pielietot dabiskās valodas apstrādes metodes, kā arī novērtēt un interpretēt ar tām iegūtos
rezultātus.

Individuālie uzdevumi, eksāmens.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Prot pielietot programmatūras līdzekļus problēmu risināšanai dabiskās valodas apstrādē. Individuālie uzdevumi, eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Individuālie uzdevumi 80

Eksāmens 20

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 24.0 0.0 24.0 *


